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DECIZIA  nr.        din                    

privind soluţionarea contestatiei formulată de  
doamna .X. 

      înregistrată la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr. 45495/29.09.2016 
 
 
 
 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucuresti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii 1 a fost sesizată de catre Administraţia sector 1 a Finanţelor 
Publice cu adresa fn înregistrată la DGRFPB sub nr. x cu privire la contestaţia 
formulată de doamna .X.,  CNP - x cu domiciliul în str. x 

 
Obiectul contestaţiei înregistrată la DGRFPB sub nr. x îl constituie Decizia de 

impunere anuală pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 
2015, nr. x, prin care s-au stabilit diferenţe de impozit rezultate din regularizarea 
anuală stabilite în plus în suma x  lei.  
 

Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevazute de art. 268 alin. (1), 
art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti este învestită să 
soluţioneze contestaţia formulată de contribuabila .X. 

 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
 
 

I. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de 
persoanele fizice pe anul 2015, nr. x, comunicată prin poştă la data de 25.08.2016, s-
au stabilit în sarcina doamnei .X. diferenţe de impozit rezultate din regularizarea 
anuală stabilite în plus în suma x  lei.  

 
II. Prin adresa înregistrată la DGRFPB sub nr. x doamna .X. a formulat 

contestaţie împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile realizate din 
Romania de persoanele fizice pe anul 2015, nr. x prin care i-a fost stabilit un impozit în 
sumă de x lei ca urmare a impozitării cu 16% a sumei de x lei reprezentând câştigul 
obţinut din transferul valorilor mbiliare şi al instrumentelor financiare derivate deţinute 
în portofoliu. 

 
În contestaţie, contribuabila susţine că veniturile obţinute sunt din prima 

tranzacționare a acțiunilor emise de Fondul Proprietatea, acestea fiind dobândite de la 
mama sa şi drept urmare, ţinând cont de faptul că decizia de impunere a fost emisă în 
anul 2016, conform prevederilor art. 93 alin.(1), lit.c) din Legea 227/2015 privind Codul 
Fiscal nu trebuiau impozitate, ele fiind încadrate în categoria veniturilor neimpozabile. 

 
 

III. Luând în considerare constatările organelor de inspecţie fiscală, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei precum şi actele 
normative în vigoare în perioada verificată, invocate de contestatoare şi organele de 
inspecţie fiscală, se reţine: 
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Cauza supus ă solu ţion ării este dac ă organul fiscal a stabilit corect si  

legal diferen ţa de impozit în sum ă de x lei prin Decizia de impunere anual ă nr. x  
pe anul 2015, în condi ţiile în care motiva ţiile contestatarei nu sunt de natur ă să 
modifice cuantumul obliga ţiei de plat ă.   

 
 

În fapt , doamna .X. a depus la organul fiscal teritorial "Declaratia privind 
veniturile realizate din Romania”- (formularul 200) înregistrată sub nr. x,  prin care a 
declarat un câştig net  anual în sumă de x lei din transferul titlurilor de valoare deţinute 
– conform fişei de portofoliu. 

 
Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice a emis în baza acestei declaratii 

Decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din Romania de persoanele 
fizice romane pe anul 2015 nr. x prin care a stabilit un impozit în sumă de x lei calculat 
prin aplicarea cotei de 16% asupra câştigului net anual impozabil în sumă de x lei. 
       
           Din fişa de portofoliu pe anul fiscal 2015 emisă de intermediarul x, anexată la 
dosarul cauzei şi din adresa primită de la intermediar înregistrată la DGRFPB sub nr. x 
prin care au fost solicitate informaţii suplimentare cu privire la natura titlurilor 
tranzacţionate,  rezultă că în anul 2015 doamna .X. a realizat un câştig din 
tranzacţionarea acţiunilor emise de Fondul Proprietatea în sumă de x lei.  
 

Prin contestaţia formulată contribuabila susţine că potrivit Noului Cod Fiscal 
(Legea nr. 227/2015) au fost introduse modificări cu privire la prima vânzare a titlurilor 
de proprietate Fondul Proprietatea, conform cărora scutirea de impozit se referă şi la 
veniturile realizate la prima tranzacţionare a acţiunilor emise de Fondul Proprietatea de 
către moştenitorii titlurilor de conversie sau acţiunilor dobândite înainte de prima 
tranzacţionare – caz aplicabil în speţă. 

 
 
În drept , sunt aplicabile dispozitiile art. 7 alin.(1) pct. 31^1, art. 65 alin. (1) lit. c), 

art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (3) lit.a) si art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, în vigoare in anul fiscal 2015: 

 
 
“ART. 7 Definiţii ale termenilor comuni 

[…] 
(1) 31^1. titlu de valoare  - orice valori mobiliare, titluri de participare la un fond 

deschis de investiţii sau alt instrument financiar, calificat astfel de către Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum şi 
părţile sociale [..];” 

 
“ART. 65  Definirea veniturilor din investi ţii  
(1) Veniturile din investiţii cuprind: 
a) dividende; 
b) venituri impozabile din dobânzi; 
c) câştiguri din transferul titlurilor de valoare definit e potrivit prevederilor 

art. 7; 
d) venituri din operaţiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de 

contract, precum şi orice alte operaţiuni similare; 
e) venituri din lichidarea unei persoane juridice.” 
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“ART. 66  Stabilirea venitului din investi ţii  
 (1) Câştigul/pierderea din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de 

participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale, reprezintă diferenţa 
pozitivă/negativă dintre preţul de vânzare şi preţul de cumpărare pe tipuri de titluri de 
valori, diminuată, după caz, cu costurile aferente tranzacţiei. În cazul tranzacţiilor cu 
acţiuni primite de persoanele fizice cu titlu gratuit, în cadrul Programului de privatizare 
în masă, preţul de cumpărare la prima tranzacţionare va fi asimilat cu valoarea 
nominală a acestora. În cazul tranzacţiilor cu acţiuni cumpărate la preţ preferenţial, în 
cadrul sistemului stock options plan, câştigul se determină ca diferenţă între preţul de 
vânzare şi preţul de cumpărare preferenţial, diminuat cu costurile aferente tranzacţiei.” 

 
“ART. 67  Reţinerea impozitului din veniturile din investi ţii 
[…] 
  (3) Calculul, reţinerea şi virarea impozitului pe veniturile din investiţii, altele 

decât cele prevăzute la alin. (1) şi (2) se efectuează astfel: 
a) impozitul anual datorat de contribuabil pentru câ ştigul net anual 

impozabil se stabile şte de organul fiscal competent, potrivit prevederil or art. 84, 
pe baza declara ţiei privind venitul realizat.” 

 
 “Art. 84 Stabilirea şi plata impozitului anual datorat 
 (1)  Impozitul pe venitul net anual impozabil/câst igul net anual datorat 

este calculat de organul fiscal, pe baza declaratie i privind venitul realizat, prin 
aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual i mpozabil/câstigul net anual 
din anul fiscal respectiv,  cu exceptia prevederilor art. 67 alin. (3) lit. a). 

[…] 
(7) Organul fiscal stabileste impozitul anual dator at si emite o decizie de 

impunere, în intervalul si în forma stabilite prin ordin al ministrului finantelor 
publice.  

(8) Diferenţele de impozit rămase de achitat conform deciziei de impunere 
anuală se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de 
impunere, perioadă pentru care nu se calculează şi nu se datorează sumele stabilite 
potrivit reglementărilor în materie”. 

 
Astfel, conform prevederilor legale sus menţionate câştigurile din transferul 

titlurilor de valoare reprezintă venituri impozabile şi se impozitează cu cota de 16%. 
Impozitul se calculează de organul fiscal pe baza declaraţiei privind venitul realizat 
depusă de contribuabil. 

 
Prin "Declaratia privind veniturile realizate în Romania anul 2015”- (formularul 

200) înregistrată la organul fiscal teritorial sub nr. x, contribuabilul a evidenţiat conform 
prevederilor legale câştigul net anual în suma de x lei din transferul valorilor mobiliare 
si al instrumentelor financiare derivate detinute in portofoliu.  

 
În baza declaraţiei depuă de contribuabilă, organele fiscale au emis "Decizia de 

impunere anuala pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice” – 250, 
pentru definitivarea impozitului aferent veniturilor realizate în anul fiscal 2015 în baza 
art. 84 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal. 

 
Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal s-au intrdus următoarele modificări 

legislative prevăzute la art.93 alin.(1) lit.c):  
 
“ART. 93 - Venituri neimpozabile 
(1) Nu sunt venituri impozabile următoarele: 
[…] 
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c) veniturile realizate la prima tranzacționare a acțiunilor emise de Fondul 
Proprietatea de către persoanele fizice cărora le-au fost emise aceste acțiuni, în 
condițiile titlurilor I și VII din Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile 
proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Același regim fiscal se aplică și veniturilor realizate la prima tranzacționare a 
acțiunilor emise de Fondul Proprietatea, de către moștenitorii titlurilor de conversie sau 
acțiunilor dobândite înainte de prima tranzacționare;” 
 
prin care atât veniturile realizate la prima tranzacţionare a acţiunilor emise de Fondul 
Proprietatea de către persoanele fizice cărora le-au fost emise aceste acţiuni cât şi 
veniturile realizate la prima tranzacționare a acțiunilor emise de Fondul Proprietatea, 
de către moștenitorii titlurilor de conversie sau acțiunilor dobândite înainte de prima 
tranzacționare au fost incluse în categoria veniturilor neimpozabile. 

 
Având în vedere că Legea 227/2015 a intrat în vigoare la 01.01.2016, se reţine 

faptul că prevederile legale conţinute de aceasta se aplică operaţiunilor efectuate după 
aceasta dată, pentru tranzacţiile efectuate anterior rămânând în vigoare prevederile 
Legii 571/2003 privind Codul Fiscal. 

 
Astfel, ţinând cont de faptul c ă tranzac ţionarea titlurilor de valoare s-a 

făcut în anul 2015, an pentru care erau în vigoare pr evederile Legii 571/2003 
privind Codul Fiscal şi de faptul c ă modific ările aduse de Legea 227/2015 privind 
Codul Fiscal sunt aplicabile începând cu 01.01.2016 , ceea ce înseamn ă că ele se 
aplic ă opera ţiunilor efectuate dup ă aceast ă dată, se reţine că diferenta de impozit 
în suma de x  lei a fost stabilită de catre organele de impunere ale Administratiei sector 
1 a Finantelor Publice prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din 
Romania de persoanele fizice pe anul 2015 nr. x, conform reglementarilor legale în 
materie si pe cale de consecinţă contestaţia urmează să fie respinsă ca neîntemeiată. 

 
 

Pentru considerentele arătate si în temeiul art. 7 alin.(1) pct. 31^1, art. 65 alin. 
(1) lit. c), art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (3) lit.a) si art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, art. 93 alin.(1), lit.c) 
din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, se 

 
 
 

        DECIDE 
 
 

 
Respingerea ca neîntemeiat ă a contestaţiei formulată de doamna .X. 

împotriva Deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de 
persoanele fizice pe anul 2015 nr. x emisă de Administratia Sector 1 a Finantelor 
Publice, prin care s-a stabilit o diferenţă de impozit anual de regularizat în plus în  
suma de x lei.  

 
 Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate 
fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 

 
 

   


